- 1 -

第１６７回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成３０年１２月１３日（木）
１３時３０分～１４時１５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門、森下、中村、箱田
副学長 髙木
教育学部 杉山、池田、白取
経済学部 永井、佐藤
経営学部 原、谷地
理工学部 羽深
都市科学部 齊藤
国際社会科学研究院 泉、荒木、奥村
工学研究院 渡邉、新井、眞田
環境情報研究院 根上、大谷、松田
都市イノベーション研究院 佐土原、白水、山田
教養教育主事 上ノ山
附属図書館長 志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１６６回議事録（案）（資料1）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から、次の事項について報告があった。

（ 1）日越大学２期生歓迎パーティ及びＪＩＣＡレセプション 出席 （11/12）
（ 2）国立大学協会 教育・学生小委員会 出席 （11/13）
（ 3）ＳＭＢＣ日興証券創業１００周年記念特別企画、講演 出席 （11/15）
（ 4）神奈川フェスティバルｉｎハノイ 出席 （11/16-18）
（ 5）国立大学法人国際企画担当責任者連絡協議会 出席 （11/20）
（ 6）「かながわ女性の活躍応援団」ムーブメント拡大ミーティング 出席 （11/21）
（ 7）ＩＡＳ運営諮問会議 出席 （11/26）
（ 8）国立大学協会 教育・研究委員会 出席 （12/3）≪資料2-1≫
（ 9）横浜経営者の会 出席 （12/7）≪資料2-2≫
（10）ユニセフ ハンド・イン・ハンド 出席 （12/8）
（11）国会議員面談「衆議院：鈴木馨祐 議員、義家弘介 議員」「参議院：佐々木さやか

議員、三浦信祐 議員」 （12/11）
（12）横浜国立大学基金感謝状贈呈式 挙行 （11/26、11/28、12/3、12/12）
（13）次期理事及び副学長予定者について

議長（学長）から、次のとおり報告があった。
理事（総務担当）・副学長 ・・・髙木まさき 教授
理事（研究・評価担当）・副学長・・・梅原 出 教授
理事（教育・広報担当）・副学長・・・根上生也 教授
理事（財務・施設担当） ・・・箱田規雄 事務局長
副学長（国際・地域担当） ・・・中村文彦 教授

２．委員会報告
議長（学長）から、委員会の開催状況について、資料２-３のとおりである旨報告

があった。

- 2 -

３．部局等報告
各部局等から、次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・給与控除による国大基金への寄附の実施について（資料3-1）

( 2) 理事（研究・評価担当）
・平成２９年度に係る業務の実績に関する評価結果について（資料3-2-1～3-2-4）

( 3) 理事（国際・地域・広報担当）
・ＹＮＵ防災・減災シンポジウムについて（口頭）
・世界ランキング会社ＴＨＥから研究者へのアンケートへの協力依頼 について

（口頭）
・学内出版物の一覧表について（資料3-3）

前回（11月）、教育研究評議会での意見に関して、本学学内での出版物が整理
できたこと。今後は広報委員会で整理していくことの報告があった。

( 4) 教育学部長
・平成３０年度日本教育大学協会関東地区会学部長等連絡協議会報告について

（資料3-4）
( 5) 経営学部長

・平成３０年度夜間教育実施大学学部長・第二部主事会議について（資料3-5）
( 6) 都市科学部長

・UNDP (国連開発計画）都市科学部特別講演会開催報告について（資料3-6）
( 7) 都市イノベーション研究院長

・交通運輸大学とのダブルディグリー・プログラムの締結について（資料3-7）
( 8) 総務企画部

・平成３０年度卒業式・修了式及び平成３１年度入学式の実施について（資料3-8）
実施について報告後、理事（総務担当）から、平成31年度入学式より、評議

員は登壇しない形で新たな登壇者を定めたい旨の補足説明があった。

４．その他
( 1) 学生ＩＲ体制の整備状況について

副学長（教育担当）から、学生ＩＲ体制では、情報の蓄積を有効に部局等で活用出
来るように整備をしていることの報告後、詳細について、大学院教育強化推進セン
ターと高大接続・全学教育推進センターに所属の市村教授から、資料３-９に基づ
き、「ＹＮＵ学生ＩＲ Ｗａｙ」の整備とｅポートフォリオの改善について説明が
あった。

Ⅲ 人事事項報告

議長（学長）から、資料３-１０に基づき、大学院工学研究院の人事事項について報
告があった。

Ⅳ 審議事項

１．「平成３１年度学事暦の改訂」について
副学長（教育担当）から、資料４-１～４-３に基づき、10月11日開催の教育研究評

議会で審議・承認後、平成31年度に限った祝日の法律案が衆議院で審議中であること
から、法律案が決定されることを見込み、学事暦の変更に係る再案について説明があ
り、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．「平成３１年度大学入試センター試験横浜国立大学実施要項（案）」について
副学長（教育担当）から、資料５に基づき、大学入試センター試験を実施するため

の、横浜国立大学の実施要項（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり
承認された。

以 上